(Hall and Whitmore 1976: 307) การขยายอำนาจของกัมพูชาเช่นนี้ ทำให้ลุ่มน้ำเจ้าพระยาตอนล่างซึ่งไม่ได้เป็นจุดมุ่งหมายของกัมพูชา (เขมร) ปลอดภัยจากการแก่งแย่งระหว่างรัฐเพื่อการค้า และเป็นช่องทางให้พ่อค้าเอกชนจีนในหนานหยางซึ่งมีปริมาณมากขึ้น มาตั้งแต่สมัยราชวงศ์ถัง (พ.ศ. 1161-1448/9 หรือ ค.ศ. 618-905/6) ราชวงศ์ซันตอน

ปลาย (พ.ศ. 1478-1490 หรือ ค.ศ. 935-947) และราชวงศ์จิวดอนปลาย (พ.ศ. 1490-1503 หรือ ค.ศ. 947-960) (Hall 1985: 194) และขยายตัวมากในช่วงราชวงศ์ซ่ง (พ.ศ. 1503-1822 หรือ ค.ศ. 960-1275) เข้ามาทำการค้าในบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา เช่น "เงินเหรียญ" ในสมัยพุทธศตวรรษที่ 18 (คริสต์ศตวรรษที่ 12-13) (Wolters 1960: 1, 35) และ "ทอง" ในสมัยพุทธศตวรรษที่ 19 (คริสต์ศตวรรษที่ 13-14) (วินัย พงศ์ศรีเพียร ใน วินัย พงศ์ศรีเพียร, บรรณาธิการ 2528: 9-10)

พงศ์ศรีเพียร ใน วินัย พงศ์ศรีเพียร, บรรณาธิการ 2528: 9-10) การส่งคณะทูตไปถวายเครื่องราชบรรณาการแก่จักรพรรดิฉินดังกล่าวมานี้ถือได้ว่าเป็นการค้ารูปแบบหนึ่ง (สิบแสง พรหมบุญ 2525: 6-9) นอกเหนือจากการค้าทางทะเลของพ่อค้าเอกชนชาวจีนที่ขยายตัวมาตั้งแต่พุทธศตวรรษที่ 16 (Hall 1985: 194-196) แต่ต่อมาในปี พ.ศ. 1866-1911 (ค.ศ. 1323-1368) กลับไม่มีคณะทูตจากบ้านเมืองในลุ่มน้ำเจ้าพระยาไปถวายเครื่องราชบรรณาการแก่จักรพรรดิฉินเลย ซึ่งอาจเป็นเพราะภาวะสงครามระหว่าง "เสียน" และ "หลอหู่" ก่อนการรวมตัวกันเป็น "เสียนหลอ" (อยุธยา) ในปี พ.ศ. 1892/3 (หรือ ค.ศ. 1350) (ตันลีเซิง 2529: 14) และการถูกลามของขบถต่อต้านราชวงศ์หยวนในจีนระหว่าง พ.ศ. 1889-1911 (ค.ศ. 1346-1368) จึงทำให้ส่งทูตไปไม่สะดวก ซึ่งในช่วง พ.ศ. 1889-1911 (ค.ศ. 1346-1368) นี้บรรดารัฐอื่น ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ก็ไม่ได้ส่งคณะทูตไปเช่นเดียวกัน แต่อย่างไรก็ตาม การค้าทางทะเลของพ่อค้าเอกชนในลุ่มน้ำเจ้าพระยาก็ยังคงดำเนินต่อไป ดังที่หวางต้าหยวนประสม มาในช่วง พ.ศ. 1873-1892 (ค.ศ. 1330-1349) (วินัย พงศ์ศรีเพียร ใน วินัย พงศ์ศรีเพียร, บรรณาธิการ 2528: 9-10) กระทั่งจีนเปลี่ยนราชวงศ์เป็นราชวงศ์หมิง (พ.ศ. 1911-2186) หรือ (ค.ศ. 1368-1643) ก็ได้ส่งทูตมาเตือนรัฐต่าง ๆ ให้ถวายเครื่องราชบรรณาการ "เสียนหลอ" (อยุธยา) ได้ส่งทูตไปในปี พ.ศ. 1914 (ค.ศ. 1371) หลังจากหยุดส่งไปนาน แต่ในทางกลับกัน กิจกรรมการค้าทางทะเลของพ่อค้าเอกชนจีนกลับซบเซาลง เพราะราชวงศ์หมิง ห้ามทำการค้านอกระบบบรรณาการ (กระทั่งถึงปี พ.ศ. 1942 ข้อห้ามนี้ก็ได้รับการผ่อนปรน) การค้าระหว่างอยุธยากับจีนจึงต้องอาศัยการค้าระบบบรรณาการเท่านั้น

แม้ว่าการห้ามการค้าอันกระบบบรรณาการจะทำให้กิจกรรมการค้าทางทะเล เลขของพ่อค้า
เอกชนจีนใน เอเซียตะวันออกเฉียงใต้ ขบ เซาลงก็ตาม แต่อยุธยาได้แก้ปัญหานี้ด้วยการเพิ่มการ
ส่งคณะทูตไปถวาย เครื่องราชบรรณาการแก่จักรพรรดิจีนที่ขึ้น ( สืบแสง พรหมบุญ, 2525 :
62-63 ) การค้าที่แผ่ในระบบบรรณาการประสบผลสำเร็จ เช่น ในปี พ.ศ. 1927
( ค.ศ. 1384 ) จักรพรรดิ เม่งไท่โจ้วทรงมีพระบรมราชโองการให้ละเว้นภาษีแก่สินค้าส่วนตัวของ
ทูตที่นำมาจำหน่าย ( ด่วนลี เชียง 2529 : 127 ) หรือในปี พ.ศ. 1930 ( ค.ศ. 1387 ) ทูตอยุธยา
จึงถือโอกาสขายสินค้าให้แก่ชาวอำเภอหย่งเจีย เมืองเวินโจว ( อุนโจว ) จักรพรรดิเม่งไท่โจ้ว
ก็ทรงมีพระบรมราชานุญาต ( เฉลิม ยงบุญเกิด, ผู้แปล 2506 : 1 : 39-40 ; ด่วนลี เชียง
2529 : 127-128 ) สร้างผลกำไรอย่างยิ่ง ( ให้แก่พ่อค้าในคณะทูต ) ดังนั้นแม้จีน
จะเลิกหรือผ่อนปรนมาตรการห้ามคนจีนออกค้าขายนอกประเทศตั้งแต่ปี พ.ศ. 1942 ( ค.ศ. 1399 )
แล้วก็ตาม อยุธยาก็ยังคงส่งทูตนำเครื่องราชบรรณาการไปจีนที่อยู่เช่นเดิม ( สืบแสง พรหมบุญ
2525 : 62-64 ) แต่ก็ไม่ต่างจากบรรดาประเทศอื่น ๆ ในเอเซียตะวันออกเฉียงใต้
แม้ว่าจะน้อยกว่าของอยุธยาอยู่บ้างก็ตาม ( Wang Gungwu 1968 : 58 ) คาดว่าสินค้าพื้นเมือง
ของ เอเซียตะวันออกเฉียงใต้ ไม่ว่าจะเป็นของป่า หรือเครื่องเทศ หรือของอื่น ๆ คงเต็ม
ค้างสินค้าของจีน และประเทศต่าง ๆ ในเอเซียตะวันออกเฉียงใต้คงได้รับสินค้าจากจีนเพียงพอ
เช่นกัน

แต่ก็ได้รับการผ่อนปรนในที่สุด ช่วงนี้นับว่าอยุธยากำลังพัฒนา
ทางการค้า แต่ก็ยังสามารถรับขบวนการค้าให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงการค้าต่างประเทศ
ได้เหมาะสมยิ่ง

2. การค้าต่างประเทศของอยุธยาตั้งแต่การสำรวจทะเลตะวันตกของเงินเหอจน
ถึงปีที่บริษัทอินเดียตะวันออกเข้ามามีบทบาทในการค้าของอยุธยา (พ.ศ. 1948-2150 หรือ
ค.ศ. 1405-1608)

ในช่วงยุคสมัยนี้อยุธยาต้องเผชิญกับความเปลี่ยนแปลงสำคัญ ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หลายอย่าง ได้แก่ กำเนิดของมะละกาในราว พ.ศ. 1943/4 (ค.ศ. 1400/1) การเยี่ยมเยียนของกองเรือสำรวจทะเลตะวันตกของเงินเหอในช่วง พ.ศ. 1948-1976 การเติบโตเป็นศูนย์รวมสินค้า (entrepot) สำคัญในภูมิภาคของมะละกาในปี พ.ศ. 1957 การขยายตัวอย่างรวดเร็วของศาสนาอิสลามที่ผูกพันกับการค้า การเข้ามาของโปรตุเกสตอนกลางพุทธศตวรรษที่ 21 และการยึดครองมะละกาโดยโปรตุเกสในปี พ.ศ. 2054 ตลอดจนการเข้ามาในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ของฮอลันดาในปี พ.ศ. 2138/9 (ค.ศ. 1595/6) เหตุการณ์สำคัญเหล่านี้ยังผลกระทบต่อการค้าต่างประเทศของอยุธยาดังต่อไปนี้

การออกเยือนทะเลตะวันตกของกองเรือสำรวจซึ่งนำโดยเงินเหอในช่วง พ.ศ. 1948-1976 (ค.ศ.

การค้าในระบบบรรณาการกับจีน เป็นทางหนึ่งที่จะได้มาซึ่งผลกำไรอันมหาศาลกว่า พ่อค้าเอกชนจีนจึงนำที่หันมากระตุ้นให้ผู้นำรัฐส่ง เครื่องราชบรรณาการไปบ่อยขึ้น

การกำเนิดของมะละกา มะละกาเกิดขึ้นจากการพัฒนาการของการค้าของเมืองท่าในช่องแคบมะละกา พัฒนาเป็นศูนย์การค้าที่สำคัญในปี พ.ศ. 1957 (ค.ศ. 1414) ภายหลังจากการมาเยือนของกองเรือสำรวจทะเลตะวันตกของเจิ่น เทอ ดิงดูตพ่อค้าชาติต่าง ๆ ให้มาชุมนุมการค้าที่มะละกา (Wolters 1975: 73-75 ) พ่อค้าเหล่านี้มีเรือสินค้าจำนวนมากสำหรับค้าขายระหว่างเมืองท่าต่าง ๆ ทั้งในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และไปไกลถึงเอเชียตะวันออกเฉียง และ เอเชียใต้ ( Pires

และเทียบได้กับพะโค (Pires 1944: 284) ซึ่งมีสินค้าคล้าย ๆ กัน จำพวกข้าว อาหาร และของป่า สถานะทางการค้าของอยุธยากับมะละกาเป็นเช่นนี้ จนกระทั่งเกิดสงครามกับมะละกาในปี พ.ศ. 1988, 1998/9 และ 2032/3 (ค.ศ. 1545, 1555/6, และ 1489/90) หลังจากสงครามใน พ.ศ. 2032/3 อยุธยาจึงเลิกติดต่อทางการค้ากับมะละกาตั้งแต่นั้นมาจนกระทั่งโปรตุเกสเข้ายึดครองมะละกาในปี พ.ศ. 2054 (ค.ศ. 1511) (ไรอัน 2526: 23; Pires 1944: 253)

เมื่อกองเรือโปรตุเกสเข้ามายัง เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ในตอนกลางพุทธศตวรรษที่ 21 ด้วยความมุ่งหวังที่จะ เอา เมืองมะละกา เป็นป้อมประจำด้านต่าง ๆ ในเส้นทางการค้าของตน จากจีนไปยังตะวันตก โปรตุเกสยึดมะละกาสำเร็จในปี พ.ศ. 2054 (ค.ศ. 1511) สุลต่านมาห์มูดหนีไปตั้งราชสำนักมะละกา (ซึ่งต่อมาเป็นรัฐยะโฮร์) หลังจากยึดมะละกาได้แล้วโปรตุเกสส่งทูตมาชักชวนอยุธยาให้ไปค้าขายที่มะละกา แต่มะละกากลับเสื่อมลงอย่างรวดเร็ว เพราะนโยบายการค้าและศาสนาของโปรตุเกส เมืองท่าที่อยู่รอบ ๆ จึงมีพ่อค้าอพยพไปอยู่ ทำให้มีความสำคัญขึ้นแทน เช่น อาเจะห์ (ไรอัน 2526: 51 ) รวมทั้งปัตตานี ซึ่งอยู่ทางตะวันตกของอ่าวสยาม ก็มีเรือแวะเข้ามาจอดมากขึ้น (นิธิ เอียวศรีวงศ์, บรรณาธิการ 2527: 94; Kobata and Matsuda 1969: 177-178) โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงเกิดสงครามเส้า ระหว่าง อาเจะห์-โปรตุเกส-ยะโฮร์ ด้วยแล้ว ย่อมเป็นผลดีต่อการค้าในอยุธยาในระยะต่อ ๆ มา แม้ว่าขณะนั้นอยุธยาจะหันไป เน้นแต่ความสำคัญต่อการค้าของจีนมากกว่าก็ตาม

ในยุคสมัยนั้นนอกจากความสำเร็จในการบุกเบิกสินค้าใหม่ของอยุธยา อย่างเช่น เครื่องสังคโลกแล้ว (อมรา ศรีสุชาติ 2531: 78-79) อยุธยายังมีความสัมพันธ์ทางการค้ากับญี่ปุ่นมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2135 (ค.ศ. 1592) ทำให้การค้าขยายตัวไปทางด้านตะวันออกมากกว่าตะวันตก ปรากฏหลักฐานจำพวกใบเบิกร่องที่ออกในช่วง พ.ศ. 2147-2158 (ค.ศ. 1604-1615)

ว่ามีเรือสินค้าญี่ปุ่นเดินทางมาสยามถึง 36 ลำ และก่อนการปิดประเทศในปี พ.ศ. 2179 (ค.ศ. 1636) ญี่ปุ่นก็ได้ออกหนังสือเดินทางให้แก่เรือที่จะเดินทางมาสยามถึง 20 ลำ และหลังจากนั้นก็ได้มีการติดต่อเป็นทางการระหว่างรัฐในปี พ.ศ. 2149 (ค.ศ. 1606) เรือมาจนกระทั่งญี่ปุ่นเริ่มประกาศนโยบายโดดเดี่ยวตนเอง ชาวญี่ปุ่นก็ถูกห้ามเดินทางออกนอกประเทศและห้ามกลับประเทศถ้าออกไปตั้งหลักแหล่งในต่างประเทศแล้ว หลังจากนั้นมานางาซากิก็ เป็นแหล่งเดียวที่จะทำการค้าภายนอก การค้าของอยุธยาที่อาศัยคนจีนและสำเภวจีนติดต่อการค้าแทน แต่อยุธยาก็ยังส่งทูตไปอีกหลายครั้ง (นันทนา ดันดิเวสส, ผู้แปล 2527: 118-116, 119, 221-222; อธิธิ และโยชิกาวะ 2530: 62-64 )

ส่วนการเข้ามามีบทบาททางการค้าในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ของบริษัทอินเดียตะวันออกได้ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองและการค้าระหว่างประเทศในแถบช่องแคบมะละกา ชุนดา และหมู่เกาะอินเดียตะวันออก เช่น การเข้ามามีอิทธิพลในหมู่เกาะของบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดา การยึดครองมะละกาโดยบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดาแทนโปรตุเกสในปี พ.ศ. 2184 (ค.ศ. 1641) การขยายตัวของจักรวรรดิฮอลันดาและยะโฮร์หลัง พ.ศ. 2184 (ค.ศ. 1641) ตลอดจนการเข้าควบคุมเมืองท่าและแหล่งผลิตสำคัญ ๆ ในหมู่เกาะอินเดียตะวันออก

เพื่อเข้าควบคุมการค้า ทำให้ผู้ปกครอง เมืองท่าหลาย เมืองใน เกาะสุมาตราต้องขยายอิทธิพล เข้าควบคุมแหล่งผลิตสินค้าที่อยู่ด้านใน (hinterland) (Kathirithamby-Wells 1987: 24-44) ในขณะที่เดียวกันก็ได้ติดต่อ เข้ามาตั้งสำนักงานการค้าขึ้นที่กรุงศรีอยุธยาในปี พ.ศ. 2150 (ค.ศ. 1608) เพื่อที่จะรับสินค้าบ่อนการค้าเอเซีย-ยุโรป และการค้าพื้นเมืองในเอเซียของบริษัท เช่น การรับสินค้าจากจีน เพื่อส่งต่อไปอินเดียและยุโรป และการส่งสินค้าท้องถิ่นจำพวกหนังสัตว์ และของป่าอื่น ๆ ของอยุธยาไปญี่ปุ่น หรือส่งสินค้าอุปโภคจำพวกอาหารไปยังปัตตาเวีย มะละกา และไต้หวัน เพื่อใช้บริโภคหรือแลกเปลี่ยนบ้าง แต่ภายหลังได้เปลี่ยนไปหาแหล่งอาหารในแถบ อินเดียแทน กระนั้นก็ตามสินค้าท้องถิ่นของอยุธยาจะมีความสำคัญในฐานะของสินค้าสำหรับการค้าพื้นเมืองในเอเซียมากกว่าการค้าเอเซีย-ยุโรป บริษัทได้ลดบทบาทการค้าของตนลงในราวกลางพุทธศตวรรษที่ 22 (ต้นคริสต์ศตวรรษที่ 18) จนในที่สุดได้ถอนตัวออกไปในปี พ.ศ. 2284 (ค.ศ. 1741) เมื่อเกิดกรณีพิพาทขึ้น (ประชุมพงศาวดาร เล่ม 22, 2511: 150)

ส่วนบริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษ เข้ามามีบทบาททางการค้าในเอเซียตะวันออก เฉียงใต้พร้อม ๆ กับบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดา เข้ามาตั้งสำนักงานการค้าในกรุงศรีอยุธยา เมื่อปี พ.ศ. 2155 (ค.ศ. 1612) และได้ขยายตลาดของตนไปยังญี่ปุ่นในเวลาต่อมา ทำให้สินค้าท้องถิ่นของอยุธยามีโอกาสระบายไปญี่ปุ่น แต่หลังจากญี่ปุ่นเริ่ม เข้มงวดกับชาวต่างประเทศในปี พ.ศ. 2172 (ค.ศ. 1629) และห้ามชาวญี่ปุ่นกลับประเทศในปี พ.ศ. 2176 (ค.ศ. 1633) และประกาศปิดประเทศในปี พ.ศ. 2177 (ค.ศ. 1634) เป็นต้นมา การค้าของบริษัทกับประเทศญี่ปุ่นก็ยุติลงโดยสิ้นเชิง แม้ว่าต่อมาจะมีการพยายามทดลองส่ง แต่ไม่สำเร็จ นอกจากนี้ยังได้ตั้งสำนักงานการค้าขึ้นที่ปัตตานีในปี พ.ศ. 2157 (ค.ศ. 1614) แต่ไม่ประสบผลสำเร็จ บริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษยัง เกิดข้อขัดแย้งกับบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดาตลอดทั่ว เอเซีย โดยเฉพาะในหมู่เกาะอินเดียตะวันออกและคาบสมุทรมลายู

ส่วนบริษัทอินเดียตะวันออกของฝรั่งเศส เข้ามายูทยาในคอนตันพุทธศตวรรษที่ 23 (คริสต์ศตวรรษที่ 17) แต่เนื่องจาก เข้ามายูทยาในระยะสั้นจึงไม่ได้มีบทบาททางการค้าที่สำคัญนัก เว้นแต่ได้มีโอกาสทำสัญญาในปลายรัชสมัยสมเด็จพระนารายณ์ แต่ก็ยังไม่ทันมีผลบังคับใช้ บริษัทก็ต้องถอนตัวออกไปหลังจากเกิดจลาจล พ.ศ. 2231 (ค.ศ. 1688)

ในยุคสมัยนี้มีการขยายตัวของการค้าระหว่างอยุธยากับอินเดียที่ดำเนินการโดยพ่อค้าเอกชนมัวร์ ยุโรป และเรือสำเภาทลวง ไปยังฝั่งคอโรมันเดลอยู่เสมอ (กรมศิลปากร 2525: 4: 1, 32, 40; Collis 1982:40; Dhiravat na Pombejara 1984: 41) และยังมีการส่งเรือสำเภามารทุกข้าวส่งออกไปสิงคโปร์ เพื่อส่งไปยังมะละกาของโปรตุเกส (Andaya 1975: 25)

ในยุคสมัยนี้ การค้าระหว่างอยุธยากับญี่ปุ่นขยายตัวโดยเฉพาะก่อนญี่ปุ่นดำเนินนโยบายปิดประเทศและห้ามคนญี่ปุ่นออกนอกประเทศตั้งแต่ปี พ.ศ. 2176 (ค.ศ. 1634) และ พ.ศ. 2179 (ค.ศ. 1636) แต่หลังจากนี้แล้วการค้าของอยุธยากับญี่ปุ่นต้องอาศัยคนจีนในการติดต่อ (อิชิอิ และโยชิกาว่า 2530: 61-68)

นอกจากนี้แล้ว ในราวต้นพุทธศตวรรษที่ 23 (คริสต์ศตวรรษที่ 17) จีนกลับไปเข้มงวดกับนโยบายห้ามอพยพและออกทะเล เนื่องจากราชวงศ์ชิงเกรงว่าจะไปเข้าร่วมกับพวกกบฏ (เจิง เจินกง) ดังนั้นในปีที่ขึ้นครองราชย์ คือ พ.ศ. 2225/6 (ค.ศ. 1682/3) จึงตรากฎหมายให้ราษฎรที่อยู่ริมทะเลอพยพเข้ามาในแผ่นดิน 50 ลี้จากฝั่ง หากใครละเมิดก็ถือว่าร่วมมือกบฏ ต้องได้รับโทษอย่างหนัก ราษฎรที่อยู่ริมทะเลจึงเดือดร้อนแสนสาหัส เพราะในสถานการณ์ธรรมดาการเพาะปลูกก็ไม่สมบูรณ์อยู่แล้ว ต้องพึ่งพาอาศัยข้าวจากเรือสำเภามาจากแถบหนานหยางหรือจากเมืองอื่น ๆ